
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  107Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da 
Notícia de Fato SIMP nº 000151-215/2021, que versa sobre suposto crime 
de Improbidade Administrativa por destruição da sala de enfermagem do 
Hospital Municipal de Monte Dourado/PA.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934836
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 045/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000169-215/2022, versa sobre problemas estruturais da 
Escola Municipal de Monte Dourado/PA.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934818
Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de setembro de 2022
Portaria Nº 5247/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 117, § 4º, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057, de 6 de julho de 2006, e nos arts. 145 a 149 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 58, de 20 de julho de 2010, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que estabelece critérios para a regulamen-
tação da concessão e pagamento de diárias, destinadas à cobertura de 
despesas de alimentação, hospedagem e locomoção urbana, nos desloca-
mentos de membros e servidores a serviço;
CONSIDERANDO a Portaria nº 3052/2022-GP, de 19 de agosto de 2022, 
que fixa o valor das diárias concedidas aos Magistrados e servidores do 
Poder Judiciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos art. 13 da Resolução nº 007/2011-CPJ, de 30 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de julho de 2011,
CONSIDERANDO a simetria constitucional existente entre a Magistratura 
e o Ministério Público, nos termos do art. 129, § 4º, da Constituição da 
República, e a auto-aplicabilidade do preceito;
R E S O L V E:
I - Alterar o Anexo I, da Resolução 007/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011, 
que passa a vigorar em conformidade com os valores a seguir: 

MEMBROS
MISSÃO OFICIAL OU ESTUDOS

NACIONAL INTERNACIONAL
(EM U$)ESTADO PAÍS

Procuradores de Justiça 1.182,00 1.182,00 620,00
Promotores de Justiça 1.123,00 1.123,00 589,00

II - Os valores constantes na tabela do item anterior serão aplicados nos 
deslocamentos cuja data de partida ocorra a partir da data de publicação 
desta Portaria
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de setembro de 2022
Portaria Nº 5248/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 117, § 4º, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057, de 6 de julho de 2006, e nos arts. 145 a 149 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 58, de 20 de julho de 2010, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que estabelece critérios para a regulamen-
tação da concessão e pagamento de diárias, destinadas à cobertura de 
despesas de alimentação, hospedagem e locomoção urbana, nos desloca-
mentos de membros e servidores a serviço;
CONSIDERANDO a Portaria nº 3052/2022-GP, de 19 de agosto de 2022, 
que fixa o valor das diárias concedidas aos Magistrados e servidores do 
Poder Judiciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Resolução nº 008/2011-CPJ, de 30 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I - Alterar o Anexo I, da Resolução 008/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011, 
que passa a vigorar em conformidade com os valores a seguir: 

SERVIDORES
MISSÃO OFICIAL OU ESTUDOS

NACIONAL INTERNACIONAL
(EM U$)ESTADO PAÍS

Diretores, Assessores, Auditores, Cargos de nível 
superior e Oficiais PM 709,00 709,00 372,00

Ocupantes de Função Gratificada, Cargos de nível 
médio e Sargentos da PM 640,00 640,00 335,00

Cargos de nível fundamental, Cabos e Soldados 
da PM 591,00 591,00 301,00

II - Os valores constantes na tabela do item anterior serão aplicados nos 
deslocamentos cuja data da partida ocorra a partir da data da publicação 
desta Portaria.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 934819
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 030/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000481-215/2021, que versa sobre suposto 
Crime Ambiental praticado em tese por Adão Francisco da Silva, Marcos 
Vinícius, Magnandes Costa Cardoso, na comunidade Morada Nova, Zona 
Rural de Monte Dourado/PA.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934839
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 033/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000504-215/2021, que versa sobre suposto crime de Im-
probidade Administrativa em face de Neycicleuma Dandas Frazão, por prá-
ticas de Acúmulo Inconstitucional de cargo público e Falsidade Ideológica.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935009
EXTRATO DA Portaria Nº 003/2023-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000389-4
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Administrativo nº 
09.2023.00000389-4, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo de acom-
panhar a realização dos jogos do Campeonato Paraense da 1ª e 2ª Divisão 
– temporada 2023.

Protocolo: 935074
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA COM ATRIBUIÇÕES NA ÁREA DA FAMÍ-
LIA, SUCESSÃO E INTERDITOS, EM QUE SEJA OBRIGATÓRIA A MANIFES-
TAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REGISTROS PÚBLICOS, FALÊNCIA JU-
DICIAL, EXTRAJUDICIAL E INCAPAZES, DRA. ALESSANDRA REBELO CLOS, 
TORNA PÚBLICA A INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 01.2022.00001236-7, que se encontra à disposição no Ministério Públi-
co de Ananindeua.
Portaria de Instauração nº: 002/2023-MP/2ªPJCív
Data da Instauração: 19/04/2023
Objeto: O contido na Notícia de Fato nº 01.2022.00001236-7, instaura-
da em 16/12/2022, para fins de Averiguação de Paternidade em favor do 
menor J.M.L, o qual possui em seu registro civil apenas no nome da mãe, 
Izabela da Silva Lobato.

Protocolo: 935069
Extrato de Publicação da Portaria n.º 012/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes 
Mota Simões Colares, torna pública a Portaria n.º 012/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 012/2023
Data da Instauração: 04/05/2023
Objeto: Garantir o ACOLHIMENTO de ERNANI MACEDO LOBO, de 82 anos 
de idade, em Instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPI.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (ti-
tular)

Protocolo: 935062
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 034/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 


